
  



2 

 

  

 Subjektīvu un objektīvu iemeslu dēļ žurnāla Rudens numurs iznāk reizē ar 

pirmajām salnām. Vasaras raža ir novākta, gurķi un kabači iemarinēti. Kāda tad bija 

bridža raža pēdējos mēnešos? Junioru bridžā Latvija atgriežas uz pasaules kartes – 

jūlijā Latvijas kvartets, par spīti pesimistiskajām prognozēm un nogurumam, parādīja 

cīņas sparu un raksturu, finišējot 6.vietā Eiropas čempionātā U20 kategorijā. Bez 

pēdējā sadalījuma komanda bija ceturtajā vietā, arī medaļa nebija aiz kalniem, kaut 

gan, objektīvi vērtējot. līdz tai vēl ir jāaizsniedzas. Sestā vieta dod tiesības nākamgad 

piedalīties pasaules čempionātā. Kādā veidā tas mūsu jauniešiem bija pa spēkam – 

par to lasi Kaujas laukā. 

 

 Junioru sadaļā tas vēl nav viss. Jūlija vidū tika oficiāli nolemts organizēt 

Eiropas junioru čempionātu pāriem Latvijā. Liepājas Olimpiskais centrs būs 

čempionāta mājvieta, sacensības norisināsies piecas dienas, kam sekos trīs dienu ilga 

bridža nometne. Sīkāka informācija žurnāla pēdējā lappusē! 

 

 Tikmēr pārējo bridža pasauli sašūmējis “šerifs” Brogelands no Norvēģijas. 

Viens no šobrīd labākajiem bridža pāriem pasaulē Fišers – Švarcs no Izraēlas, 

Pasaules 1. un 2. reitinga numurs Fantoni – Nunes, Vācijas izlases dalībnieki 

Smirnovs – Piekareks un Polijas smagsvari Baļickis – Žmudzinskis tiek apvainoti 

krāpnieciskās darbībās. Vācieši paši atzinās un lūdz iecietību, itāļi klusē, poļi 

nogaida, savukārt Izraēlā notiek lietas izskatīšana un jaunie talanti apsver iespēju 

iesūdzēt Brogelandu tiesā un pieprasīt vienu miljonu lielu kompensāciju par 

apmelošanu. Kas tad īsti notiek pasaules bridžā – Jānis Bendiks rūpīgi seko līdz 

notikumiem un ir sagatavojis rakstu par bridža Pandoras lādes atvēršanu. Par to sīkāk 

lasi no sešpadsmitās lappuses. 

 

 Tikmēr Latvijā viss norit mierīgi un bez steigas. Jaunieši labi aizvadījuši 

kārtējo bridža nometni Juku dzirnavās, Jūrmalas turnīrs joprojām ir labi apmeklēts 

un dod iespēju Latvijas bridžistiem bez tāla ceļa veikšanas pacīnīties ar labiem 

ārzemju spēlētājiem un tikt pie laba balvu fonda. Jānis Cīmiņš un Gints Freimanis, 

kuru solīšanu pret Aleksi Zālīti un Joannu Piibor vari lasīt Titānu cīņās, šogad 

parādīja, ka māk ne tikai solīt, bet arī spēlēt ar kārtīm, un saspringtā galotnē uzvarēja 

“Riga Invites to Jūrmala” pāru turnīru. Vai viņi pārspēja Aleksi un Joannu – par to 

lasi 26. lappusē. 

 

 Latvijas komandu kauss ir noskaidrojis savus finālistus – Mārupe, Optimisti, 

Rigainvites.lv un RSP, kuras kodolu veido U20 izlases dalībnieki, trīs posmu summā 

iekļuva “Final 4”, kas novembra beigās norisināsies Rīgā. Par to tad arī plānojam 

uzrakstīt nākošajā „Bridžs Latvijā” numurā, bet tagad uzvārīsim tēju un ķersimies pie 

jaunā numura lasīšanas! 

 

 Žurnāls “Bridžs Latvijā”, ISSN 2256–0696, Bridža Atbalsta biedrība, Rīga, 

Pērses iela 14–3, LV–1011, bridzs.latvija@gmail.com. 

 

  

mailto:bridzs.latvija@gmail.com


3 

 

Latvijas turnīru hronika 
 

Riga Invites Uzaicināto pāru turnīrs (19.08.) 

1.vieta Aivar Tammel – Marko Tenn (Igaunija) 55 IMPi 

4.vieta Māris Matisons – Bruno Rubenis 23 IMPi 

4.vieta Jānis Neimanis – Ivars Rubenis 23 IMPi 

 

Riga Invites Komandu turnīrs (20.-21.08.) 

1.vieta ERA (Lietuva / Polija) 

4.vieta Atlas (J.Bendiks, A.Smilgājs, A.Ģērmanis, U.Jansons) 

5.vieta Rigainvites.lv (M.Romanovska, K.Rubins, M.Lorencs, S.R.Eriksons) 

 

Riga Invites Pāru turnīrs (22.-23.08.) 

1.vieta Jānis Cīmiņš – Gints Freimanis 58,92 % 

2.vieta Jeļena Alfejeva – Sergejs Birins 58,59 % 

3.vieta Kārlis Rubins – Mārtiņš Lorencs 58,34 % 

 

Latvijas jaukto pāru čempionāts (12.09.) 

1.vieta Dace Rostoka – Ivars Bebrišs 60,5 % 

2.vieta Gundega Lojāne – Bruno Rubenis 56,4 % 

3.vieta Mara Oras – Lauri Naber (Igaunija) 55,9 % 

 

Rīgas Kauss, LT tūres 5.posms (26.09.) 

1.vieta Edīte Klīdzēja – Jānis Bethers 62,7 % 

2.vieta Ivars Rubenis – Jānis Neimanis 61,2 % 

3.vieta Andris Smilgājs – Jānis Bendiks  61,1 % 

 

Latvijas komandu kauss, 3.posms (27.09.) 

1.vieta Mārupe (U.Bethers, J.Balašovs, E.Klīdzēja, J.Bethers) 114,80 

2.vieta 
Rigainvites.lv (M.Romanovska, K.Rubins, M.Lorencs, 

J.Neimanis, A.Soroka) 
91,06 

3.vieta 
Optimisti (J.Romanovskis, D.Uļjanovs, A.Timofejevs, 

J.Reiters) 
87,79 

 

Ārvalstu turnīru hronika 
 

Eiropas Atklātais komandu čempionāts (04.-08.07.) 

1.vieta Team Orange White (Nīderlande) 

2.vieta Blund (Norvēģija) 

31.vieta Atlas (A.Smilgājs, A.Ģērmanis, J.Bendiks, U.Jansons) 

 

Eiropas Atklātais pāru čempionāts (07.-11.07.) 

1.vieta Tomas Besis – Frederiks Volckers (Francija) 

37.vieta Aigars Ģērmanis – Uģis Jansons 



4 

 

Pērnavas kauss, pāru turnīrs (11.07.) 

1.vieta Dainis Uļjanovs – Jānis Romanovskis 

4.vieta Edīte Klīdzēja – Jānis Bethers 

7.vieta Jānis Neimanis – Ivars Rubenis 

 

Pērnavas kauss, komandu turnīrs (12.07.) 

1.vieta Sorad ja sarved (Igaunija) 

5.vieta Terminators (E.Klīdzēja, J.Bethers, J.Neimanis, I.Rubenis) 

6.vieta Optimisti (I.Zarumba, I.Ilziņš, D.Uļjanovs, J.Romanovskis) 

 

Eiropas jauniešu komandu čempionāts (18.-25.07.) 

1.vieta Nīderlande 

2.vieta Zviedrija 

6.vieta 
Latvija (J.Ilziņš, V.Iļdeikins, G.Dreimanis, M.Balodis, NPC 

K.Rubins) 

 

Zviedrijas birdža festivāls, 12.Bronzas turnīrs (28.07.) 

1.vieta Andris Smilgājs – Uģis Jansons 

14.vieta Māris Matisons – Bruno Rubenis 

 

Zviedrijas birdža festivāls, 5.Sudraba turnīrs (28.07.) 

1.vieta Torstens Eiksons – Niklas Andrens (Zviedrija) 

8.vieta Māris Matisons – Bruno Rubenis 

Viru pāru turnīrs (01.-02.08.) 

1.vieta Jaanus Maripu – Olavi Oja (Igaunija) 

2.vieta Dainis Uļjanovs – Jānis Romanovskis 

8.vieta Jeļena Alfejeva – Vilmar Vahe (Latvija / Igaunija) 

 

Salo IMPu pāru turnīrs (07.08.) 

1.vieta Veijo Losonens – Timo Arppe (Somija) 

6.vieta Jānis Ozols – Alvils Berzinskis 

8.vieta Ivars Zarumba – Andrejs Timofejevs 

 

Salo Min/Max pāru turnīrs (08.08.) 

1.vieta Jānis Ozols – Alvils Berzinskis 

 

Salo Komandu turnīrs (09.08.) 

1.vieta Virumaa (Igaunija) 

5.vieta EKSPASS (J.Ozols, A.Berzinskis, I.Zarumba, A.Timofejevs) 

 

Viljandi GP (15.08.) 

1.vieta Miks Mirme – Tonis Pleksepps (Igaunija) 

3.vieta Jānis Neimanis – Ivars Rubenis 

16.vieta Dainis Uļjanovs – Jānis Romanovskis 



5 

 

VV Cup (02.-06.09.) 

1.vieta ASSAEL (Turcija / Itālija) 

2.vieta ZIMMERMAN (Monako) 

15.vieta Latvija (U.Bethers, J.Balašovs, E.Klīdzēja, J.Bethers, P.Bethers) 

 

Viļnas pāru kauss (05.09.) 

1.vieta Jānis Neimanis – Ivars Rubenis 

36.vieta Aigars Ģērmanis – Uģis Jansons 

45.vieta Andris Smilgājs – Jānis Bendiks 

 

 

Nākamo turnīru kalendārs (oktobris-decembris, 2015) 

17.-18.10 
Latvijas atklātais pāru 

čempionāts 
Rīga www.bridge.lv 

19.-23.10 
Cavendish 

Invitational 
Monako 

http://www.cavendishmonaco.

com  

26.-29.10 Mazo Nāciju Kauss Protaras (Kipra) 
http://www.cyprusbridge.org/e

n-us/home.aspx  

29.10-

01.11 

Krievijas Ziemas 

Pāru Čempionāts 
Maskava (Krievija) http://www.bridgemoscow.ru  

31.10 
Latvijas tūres 

6.posms, Prāta spēles 
Dobele www.bridge.lv 

02.-08.11 
Starptautiskais 

Madeiras Festivāls 
Madeira (Portugāle) 

http://www.bridge-

madeira.com/  

06.-08.11 
Latvijas atklātais 

junioru čempionāts 
Druva www.bridge.lv  

11.-14.11 
Eiropas Čempionu 

Kauss 

Milton Keynes 

(Anglija) 
http://www.eurobridge.org 

21.11 Latvijas Tūre, fināls Rīga www.bridge.lv 

22.11 
Latvijas Komandu 

kauss, fināls 
Rīga www.bridge.lv 

28.-29.11 Igaunijas Tūres fināls Tallinna (Igaunija) www.bridge.ee  

26.11.-

05.12. 
ASV Čempionāts Denvera (ASV) www.acbl.org  

12.12 
Latvijas Individuālais 

Čempionāts 
Rīga www.bridge.lv  

 

 

 

 

http://www.bridge.lv/
http://www.cavendishmonaco.com/
http://www.cavendishmonaco.com/
http://www.cyprusbridge.org/en-us/home.aspx
http://www.cyprusbridge.org/en-us/home.aspx
http://www.bridgemoscow.ru/
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge-madeira.com/
http://www.bridge-madeira.com/
http://www.bridge.lv/
http://www.eurobridge.org/
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge.ee/
http://www.acbl.org/
http://www.bridge.lv/


6 

 

Kaujas Laukā – Biļete uz Itāliju 

1968.gadā Eiropas Bridža līga pirmo reizi ieviesa 

Eiropas čempionātu junioru konkurencē. Sākotnēji 

sacensības bija tikai vienas kategorijas – līdz 25 gadus 

veciem –  spēlētājiem, pirmās sacensības notika Čehijā un 

vienpadsmit komandu konkurencē uzvarēja Zviedrija. 

1994.gadā turnīram tika pievienota vēl viena grupa – jaunieši 

līdz 20 gadiem, vēlāk arī meiteņu disciplīna un šogad arī bērni 

jeb jaunieši līdz 15 gadu vecumam. Čempionāts notika 

Norvēģijas pilsētā Tromso, un Latviju pārstāvēja U–20 izlase.  

 

Ragavas taisa vasarā. un komanda sāka gatavoties jau gadu iepriekš. LBF 

kongresā apstiprinātais finansējums – komandas dalības maksas segšana – dod 

papildus sparu un spītu trenēties, kā arī meklēt naudu. Izdevumi tiek ekonomēti, 

nauda tiek atrasta un biļetes nopirktas, tiek noīrēts neliels dzīvoklis visai komandai 

un katrs izlases dalībnieks bez diviem sarkanbaltsarkanajiem krekliem somā ieliek 

kukuli rupjmaizes – dzimtenes ārēs audzētā labība dos papildus spēku! Spēku 

vajadzēs. Jānis Ilziņš, Viktors Iļdeikins, Gints Dreimanis, Mārtiņš Balodis un 

komandas nespēlējošais kapteinis Kārlis Rubins ir apņēmības pilni. Sešpadsmit 

komandas ir pieteikušās Eiropas čempionātam, nedēļās laikā būs jāaizvada 

piecpadsmit mači. It kā nav tik daudz, bet katrs mačs sastāv no divdesmit 

sadalījumiem un jaunieši spēlēs bez maiņām. Divas dienas būs trīs mači dienā, tad 

tikai viens un pēdējās četras dienas pa diviem mačiem. Arī šo reportāžu sadalīšu pa 

dienām – astoņas dienas līdz biļetei uz Itāliju. 

 

Nulltā diena. 
 

Es izvācos no viesnīcas un dodos pie komandas. Eiropas bridža līga 

organizēja semināru tieši pirms čempionāta. Sanāca tajā gan piedalīties, gan daļēji to 

organizēt, jo EBL jaunatnes komisija kūrēja šo pasākumu. Idejas daudz un dažādas, 

informācijas apmaiņa laba un šādi pasākumi turpmāk notiks Eiropas junioru pāru 

čempionātu laikā. Lai nu kā, tagad sākas svarīgākais. Ejam uz atklāšanas ceremoniju 

un pēc tās uztaisām mazu sanāksmi. “Pirms nāves nesaelposies” – mācīties sistēmu 

vai pildīt testus ir par vēlu, bet dot padomus un norādījumus es varu. Motivēt – tas ir 

mans galvenais uzdevums. Spēlēt būs grūti, un svarīgākās būs emocijas: pozitīvās ir 

jākultivē, negatīvās – jāatmet. Jāsaglabā svaigums, divas reizes pēc kārtas tos pašus 

sadalījumus nevajag spēlēt. Noskaņojums labs! 

 

Pirmā diena. Francija, Čehija un Norvēģija. 
 

Francija. Viss sākas ar noteikumu neievērošanu. Pirmajā sadalījumā tiek 

iekontrēti 2♠, kurus praksē nevar iegāzt. Pie otrā galda Vikijs 2♠ paliek bez viens. 

Bez kontras, bet –11 IMPi. Tas ir pirmais sadalījums! Mīnusi rodas no uzstādījumu 

neievērošanas – nekontrēt zema līmeņa kontraktus bez opozīcijas vai spēka vai 

neskaidrās situācijās! 7.sadalījumā tiek zaudēti 14 IMPi… Pie viena galda Balodis 



7 

 

mīklaini zonā spēlē 3♥ bez 4. Labi, ka bez kontras! Pie otra galda Ilziņš ar Iļdeikinu 

izlaiž 2♥. Šoreiz ar kontru. 11. sadalījumā atkal tiek zaudēti 14 IMPi… Mārtiņš 

neieiet solīšanā, kā rezultātā netiek spēlēt geims. Rezultāts vēl sliktāks, jo pretinieks 

spēlē 3♠ un paņem 140, savukārt pie otra galda francūzis vinnē 5♦ ar kontru un 

virstiķi. Vienu brīdi rezultāts izskatās briesmīgs, bet pēdējie pieci sadalījumi tiek 

nospēlēti ar 29:5. Tas labi, džeki cīnās, nepadodas, atstrādā. Visvairāk iepriecina 

Gints 18.sadalījumā: 

 

 
 

Pēc stiprā krusta atklājuma West spēlētājs gribēja traucēt latviešiem solīt ne 

tā, kā ir ierakstīts konvenciju kartē. Ne tik ātri – Gints vairs nav vakarējais un lika 

solīt pēc priekšrakstiem. Rezultātā pretinieks piezemējās kontrētos 6♥, bez  4 un 15 

IMPi Latvijai! 

 

Čehija. Atkal sākums briesmīgs – 15 IMPi pirmajā sadalījumā. Turpinājums 

labāks, vairs neviena divciparu zaudētā sadalījuma, bet vairāki vidējie “izbirdināti”. 

Skumji, ka vismz vienā varēja būt +10, bet sanāca –7... Rezultātā 50:41, kas dod 

pirmo uzvaru un tagad esam jau astotajā vietā! Vidēji –2 IMPi sadalījumā, ja izdosies 

samazināt uz –1,5, tad būs labi! Pēc diviem mačiem mums 18,69 VP. 

 



8 

 

Norvēģija. Pēc pirmajiem 2 mačiem viņi ir zem mums, bet pret vienu pāri 

es spēlēju pirms nedēļas Open pāru kvalifikācijā. Spēlēja kaut kā, bet vismaz piecas 

nospēlētas dienas Openā ir milzīga pieredze! Bet manas bažas bija liekas – ja mača 

sākumā atkal tika “izbirdināti” 10 IMPi – spēlēja ne to geimu, tad turpinājums pat 

ļoti labs. Laba spēle, maz kļūdu, tikai varēja vēl vairāk sodīt pretinieku dažos 

sadalījumos. Rezultātā pārliecinoša uzvara un paceļamies uz 6.vietu – 37,6 VP pēc 

3.mačiem ir labi! 

 

Otrā diena. Krievija, Dānija un Zviedrija. 
 

Krievija. Pirms mača. Komanda balstās uz vienu spēlētāju – Zvezdinu, kurš 

savos divdesmit gados ir jau iekarojis vietu Krievijas bridža elitē – spēlē augstākajā 

līgā, spēlē pārī ar labiem partneriem. Pārējie ir tūristi. Tas gan nenozīmē, ka punkti 

paši nāks, pirms 2 gadiem šiem tūristiem zaudējām ar 0:20! Sākas mačs. Kā pēc mača 

atzina Gints, viņš tik ļoti centās neko neatrakstīt pirmajā sadalījumā, ka atrakstīja 

otrajā. 3♣ bez 4 zonā, bet bez kontras un pēc diviem sadalījumiem 1:8. Turpinājums 

debešķīgs – IMPi tiek ņemti gan uz tehniku, gan sodot pretinieku kļūdas, gan tad, kad 

pretinieks mēģina mūs notiesāt. Pēc 13 sadalījumiem rezultāts ir fantastisks: 59 pret 

10! Kārtējo reizi pierādās tas, ka ir jācīnās katrā sadalījumā un jācīnās līdz galam. 

Nevar teikt, ka galotni neviens nespēlētu, bet pēc kārtas četros sadalījumos tika 

zaudēti 25 IMPi. Smagākais bija 18.sadalījumā, kurā Balodis neuzliek geimu pēc 

tam, kad partneris ir atklājies ar 1♦ un parādījis 3 ercenus, bet viņam ir ♠ Axxxx, ♥ 

xxxxxx, ♦ –, ♣ Ax. Šeit parādās pieredzes trūkums. Priekšpēdējā sadalījumā Ilziņš 

uzliek, maigi sakot, savādu šlemu – trumpjiem ir jānoguļas 3–2 un blakus mastam 4–

2. Šodien ir laba diena un uzvara ar 72:35 mūs paceļ uz 4.vietu! 

 

Dānija. Otrais zaudējums, un smagāks nekā pirmais. Mači tiek vinnēti ar 

geimiem, bet zaudēti ar šlemiem. Šoreiz tas ir tieši tā: 3.sadalījumā pie abiem galdiem 

spēlē 6♠, uzbrukums ir gāzošs, bet Mārtiņš izlaiž. 14.sadalījumā šlemu neuzliek pie 

abiem galdiem, bet 16.sadalījumā Ilziņš ar Vikiju spēlē ne to šlemu... 26 IMPu 

apgrieziens. Ar cik IMPiem zaudējām? Jā, 25. Labi, ka galotnē džeki kapā – pēdējie 

4 sadalījumi beidzas ar 25:0, summā 4,55 VP, kas mūs ar 59,34 atmet uz 6.vietu. 

 

Zviedrija. Vinnēja iepriekšējo čempionātu praktiski ar to pašu sastāvu. 

Vienīgi Gronkvista vietā ir Gronkviste – jaunākā māsa, kura jau paspējusi uzspēlēt 

ar Zia un Zviedrijas sieviešu izlasē. Pasaules čempioni, Druvas dūža uzvarētāji. 

Sākums normāls. “Ierēķinātie” 10 IMPi pirmajā sadalījumā par nepareizu geimu, bet 

nākamie 10 sadalījumi tiek spēlēti labi un esam mazā vadībā ar 18:16. Tālāk IMPus 

vairs negūstam, bet ir trīs Ilziņa–Iļdeikina burkas: vispirms sajauc sistēmu un cerīgu 

(vinnējamu) 6♣ vietā spēlē 6NT, kur limits ir 11 stiķi. Dažus sadalījumus vēlāk vēl 

viens utains šlemiks un pilnai laimei 3NT bez 5, kur 4H būtu cerības vinnēt pie 

neprecīza vista. Sāpīgs zaudējums ar 18:49, kas mūs atmet uz 8.vietu. Sāpīgākais ir 

tas, ka kļūdas ir tur, kas visu laiku tiek atgādināts: pasīvi solīt šlemus, agresīvi likt 

geimus un vēl daži sīkumi, kurus regulāri aizmirst vai palaiž garām... 

 

 



9 

 

Trešā diena. Somija. 
 

Uz papīra gan jaunāki, gan vājāki. Ir apspēlēti visur, kur ir spēlēts, bet tas 

var būt visbīstamākais... Mačs parāda pretējo. Jau ar pirmajiem sadalījumiem nāk 

lielie IMPi. Tehnika mūsējiem ir labāka, spēles izpratne arī, turklāt vēl veicas – tā ir 

dinamīta formula lieliem rezultātiem. 5.sadalījums ir tipisks piemērs: 

 

 
 

Gints ar Mārtiņu spēlē 6♣ kontrā bez diviem dūžiem, bet pie otra galda 

pretinieks izlaiž Ilziņu kontrētos 3 ercenos. Citā mačā tā nebūtu veicies, bet šajā viss 

ir lieliski. Rezultātā sagrāve ar 76:14 un 19,65 VP. Komandā atgriežas pozitīvisms 

un visi (izņemot mani) dodas kalnā.  

 

Ceturtā diena. Skotija un Anglija. 
 

Vakar sanāca burvīga diena – saulains laiks, labs mačs, pusdienās vista ar 

makaroniem un pārgājiens uz kalnu. Komanda izskatās labi, visi atpūtušies, priecīgi 

un motivēti. Tagad svarīgi nepārdegt! Skoti ir pārliecinoši vājākā komanda šobrīd, 

taču tas nenozīmē, ka tāpat vien atdosies. Un sākas mačs! Sākas labi – Gints atrod 

vienīgo gāzošo gājienu pret geimu, kur Jānis paņem vienpadsmit stiķus. Bet pēc 7 

sadalījumiem esam zaudētājos ar 12:21! Kāpēc tā? Jānim ar Viktoru nevedas šlemu 



10 

 

zonā. Vienīgie zālē uzliek 6♥, kur vajag impasu un vēl šo to gan trumpjos, gan blakus 

mastā. Impass neiet un –13 IMPi. Citus labus 6♣ neuzliek, kaut gan varēja un 

vajadzēja. Visu laiku tiek atgādinātas tās lietas, bet kas pa vienu ausi iekšā, tas pa 

otru ārā... Galdu viņi zaudē ar –17 IMPiem (pret zāli), bet Mārtiņam ar Gintu ir super 

sets: +57 IMPi un mēs uzvaram ar 16,93 (67:32)! 

 

Anglija. Pirms mača esam ceturtie ar 99,54. Visi citi mači ir beigušies mums 

labvēlīgi, tagad daudz kas ir pašu rokās. Arī angļi mums pirms mača ir palīdzējuši – 

apspēlējuši Vāciju, kas ir tiešais mūsu konkurents. Angļi spēlē OK. Mačs sanāk 

smags un stresains. Mārtiņš iedod muļķīgu kontru uz 4♣, ko var iegāzt, bet sanāk –

710... Atkal netiek ievēroti uzstādījumi... Galu galā uzvaram ar +8. Maz, bet labāk 

zīle rokā, nekā.... Dienu pabeidzam 5.vietā. Rīt “DO” diena. Tādās dienās parādās 

raksturs! 

 

Piektā diena. Holande un Izraēla. 
 

Holande. Līdz šim rāda labāko sniegumu. Ļoti agresīvi sola, laba tehnika, ir 

turnīra līdere pirms mača ar Latviju. Abi mači BBO. Skatīties noteikti ir grūtāk nekā 

spēlēt. Tikai tagad parādās sadalījumi un man jau ir milzīgs satraukums.  

Mačs ir beidzies: skaitļi rāda, ka II savu galdu ir nospēlējuši līdzīgi, BD –  –

42 IMPi. Man šķiet, ka tas ir satraukuma, spriedzes un pieredzes trūkuma dēļ. 

Vispirms sadalījumā, kur uz galda stāvēja +500, tika sagrabināti –800. Un tas ir 

3.sadalījumā un tas noteikti atstāja iespaidu uz visu pārējo maču. Uzlikt 6♠ uz 5–2, 

kad ir 6♦ (septiņi uz grieziena) arī parāda to pašu – nedrīkst likt galdā septiņkāršu 

blakus mastu, kad fitā ir tikai Qx...  

 

 

 

 

Titānu cīņas North kārtis (South kārtis ir dotas 26. lapas pusē). 

 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max North 

1, Dala N, zonā - ♠ 9; ♥ Q9863; ♦ 63; ♣ AK632 

2, Dala E, NS zonā, 

E atklāj 1♦ 
♠ 1072; ♥ A104; ♦ 10953; ♣ J62 

3, Dalītājs S, EW zonā, ♠ 97; ♥ A97432; ♦ K52; ♣ 54 

4, Dala W, Visi zonā, 

W atklāj 1♦ 
♠ J10872; ♥ AQ104; ♦ 7; ♣ K76 

5, Dala N, NS zonā, 

E sola 2♠, W sola 4♠ 
♠ K; ♥ AK85; ♦ AK843; ♣ J73 

6, Dala E, EW zonā, 

E atklājas 2♠, bloks 
♠ 8; ♥ A852; ♦ KQJ742; ♣ 52 

7, Dala S, zonā visi ♠ A932; ♥ Q108652; ♦ K3; ♣ 7 

8, Dala W, Visi nezonā ♠ AK2; ♥ K75; ♦ Q1064; ♣ 1097 



11 

 

Izraēla. Esmu nolēmis skatīties maču mājās, uz dīvāna – tā ir vieglāk! Bet 

nav vieglāk... Satraukums milzīgs, kaut gan maču mūsējie aizvada labi. Ja vēl nebūtu 

nesaprašanās vienā dārgā sadalījumā un veiksmīgi 6♦ izraēļiem, tad būtu pārliecinoša 

uzvara. Rezultātā 12.07 pret 7.93 un ar 125 VP esam 7.vietā. 

 

Sestā diena. Vācija un Itālija. 
 

Vācija. Tiešie konkurenti. Pirms mača komandas atdala pāris vietas un pāris 

VP. Likme ir augsta. Labas uzvaras gadījumā gan mēs, gan vācieši vēl pretendējam 

uz medaļu, bet smags zaudējums var izmest no labāko sešinieka. Vāciešiem veicas 

labāk. Vispirms Gints, atspēlējot 4♠, saskaras ar “mūžīgo” deviņkāršu mastu 

problēmu: griezt vai negriezt. Aizklājiet EW kārtis un pamēģiniet vinnēt kontraktu 

pēc tam, kad pretinieks ir paņēmis pirmos trīs stiķus sarkanajos mastos!  

 

 
 

Gints grieza pīķa dāmu un es būtu darīji tāpat (vismaz visu turnīru es 

rekomendēju spēlētājiem biežāk spēlēt uz to, ka masts ir sadalījies 3–1). Dažus 

sadalījumus vēlāk vācieši sajauc sistēmu un nokļūst uzstieptos 6NT. Viss ir sadalījies 

viņiem labvēlīgi, un pēc 12 sadalījumiem rezultāts ir 10:45... Bet latvieši vēl turas! 

Vinnēta daļējo spēļu cīņa, uzlikts šlems un aizsardzība ļauj samazināt rezultāta 

starpību līdz 21 IMPam un pēdējā sadalījumā Jānis uzstiepj zonālu geimu, kuru 



12 

 

pretiniekam pat pie trumpjiem 4–0 neiegāzt. Zaudējums ar 9 IMPiem mūs pat paceļ 

uz 6 pozīciju. 

 

Itālija. Vēl vieni tiešie konkurenti, un vēl viens smags un stresains mačs. 

Tagad sāk izskatīties, ka spēle četratā ir atstājusi savas sekas. Parādās tehniski brāķi, 

kuru pirmajos mačos nebija, un atbildības nasta neļāuj parādīt labāko mūsu spēli. 

Rezultātā zaudējums ar 14 IMPiem, kas mums ļauj saglabāt sesto vietu, bet praktiski 

atņem cerības uz medaļu. 

 

Septītā diena. Ungārija un Polija. 
 

Spēle pret ungāriem parādīja, ka esam paaugušies. Uz papīra vājāka 

komanda tika apspēlēta. Protams, bija kļūdas, bet rezultāts visumā labs: 15,77 VP jeb 

uzvara ar 27 IMPiem. 

 

Polija. Tie, kuri skatījās maču tiešraidē, iespējams, ieguva sirmus matus 

(man jau sāk sirmot...) un neatgriezeniski zaudēja nervu šūnas. Mačā tika apgrozīti 

162 (!!!) IMPi, 89 vinnējām mēs, bet 73 poļi. Visdārgākais sadalījums turnīrā bija 

pats pēdējais:  

 

 



13 

 

Slēgtajā istabā poļi spēlēja 6♠ no East rokas, kurus nevar iegāzt ne ar vienu 

gājienu. Uzbrukums ar ♣A tikai paātrināja procesu. Jānis ar Viktoru ir apmainījuši 

1♠ un 1NT atbildes pēc stiprā krusta atklājuma, kā rezultātā 6♠ atklātajā istabā spēlēja 

Viktors un pēc kārava uzbrukuma šlemiku vinnēt vairs nevarēja. 17 IMPi pēdējā 

sadalījumā mums maksāja divas vietas – no ceturtās vietas nokritāmies uz sesto, bet 

saglabājām “biļeti uz Itāliju” – pasaules čempionāts 2016.gadā notiks Itālijā, un pēc 

10 gadu pārtraukuma tajā atgriezīsies arī Latvija! 

 

Postscriptum.  
 

Summāri mēs zaudējam valstiski visām šīm “lielajām” bridža valstīm. 

Francijai, Izraēlai, Polijai, Holandei un Zviedrijai ir labi attīstītas jaunatnes sistēmas, 

daudz jauniešu, kas mācās skolā bridžu (Francijā 6000 “kidu”, Izraēlā katru gadu 

1000 bērnu bridžu mācās skolā) un daudz lielākas iespējas, no kā izvēlēties. Mums 

praktiski bija 4 + (potenciāli) Dāvis ar Ati. Otrkārt, tiem, kas ir izlases kandidāti, ir 

daudz vairāk jāspēlē stiprās sacensībās. Un jāgrib spēlēt. Un jācīnās. Tikai spriedzes 

apstākļos var iemācīties pierast pie spriedzes un cīnīties ar to. Bet labā ziņa ir tā, ka 

ar mūsu ierobežotajiem resursiem mēs konkurējam un uzvaras neizpaliks! 

 

 

Viktors, Jānis, Kārlis, Gints un Mārtiņš Eiropas čempionātā Tromso 

 



14 

 

Padomi iesācējiem – Ieteikumi kāršu vērtēšanā 

Vairākus reizes šajā sadaļā apskatījām dažādus 

procesuālus bridža spēles elementus: gan bridža ētiku, gan 

spēli ar ekrāniem un pārkāpumu gadījumos veicamās 

darbības. Šajā numurā gribu atgriezties pie pašas spēles 

un sniegt dažus ieteikumus kāršu vērtēšanā. Ideja 

uzrakstīt tieši par šo tēmu radās no tā, ka pārāk bieži 

bridžisti paļaujas tikai uz figūrpunktu skaitu, bet neņem 

vērā citus faktorus, kas palīdz ņemt stiķus un vinnēt 

kontraktus! Par tiem tad lasi šajā rakstā.  

  

 Neesi punktu skaita vergs! 

 

 Viens mazs teikums, lai motivētu lasītāju padomāt par nākošajām sadaļām: 

punktu struktūru, to dislokāciju, mastu struktūru un papildus ieteikumiem fita 

gadījumos. 

 

 Punktu struktūra. 
 

 Punktu struktūru vērtējot ir jāņem vērā tas, kādu kontraktu Tu spēlē. 

Trumpju kontraktos daudz vērtīgāki ir dūži un kungi, savukārt beztrumpju 

komtraktos dāmu un kalpu vērtība pieaug. Apskatīsim dažus piemērus.  

 

Tev ir šādas kārtis: ♠ 5; ♥ A1096; ♦ AJ1075; ♣ 963 un Tu dzirdi šādu solīšanu: 

1)            2) 

Partneris Tu  Partneris Tu 

1♣ 1♦  1♣ 1♦ 

1♥ ?  1♠ ? 

 1) Tev ir atbalsts partnerim, īsums pretinieka mastā un ļoti vērtīgi dūži – tie 

dos iespēju manevrēt – vai nu atstrādāt kāravus, vai palidzēt spēlē uz pārsitieniem. 

Pareizākais solījums būtu 3♥ – invits uz geimu, ja partnerim ir papildus vērtības.  

 2) Fita Jums nav, tas nozīmē, ka vispareizāk ir spēlēt beztrumpju kontraktu. 

Tā kā Jūsu kopējais spēks  navpietiekams geiman un var būt problēmas pat ar septiņu 

stiķu paņemšanu, tad soli 1NT. 
 

Tev ir šādas kārtis: ♠ Q10; ♥ QJ98; ♦ QJ986; ♣ K3 un Tu dzirdi šādu solīšanu: 

1)            2) 

Partneris Tu  Partneris Tu 

1♣ 1♦  1♣ 1♦ 

1♥ ?  1♠ ? 

 Šoreiz punktu ir par diviem vairāk.  

 1) Pirmajā gadījumā ir fits un palīdzība partnera atklājuma mastā, bet lēkt 

geimā nevajag. Pīķa dāma un kārava punkti var būt pilnīgi nevērtīgi, ja partnerim tur 



15 

 

nav punktu, bet katrā mastā ir vismaz divas kārtis. Agresīvais 3♥ solījums ir 

iespējams, kaut gan ar šīm kārtīm varētu solīt tikai 2♥!  

 2) Visi punkti ir labi beztrumpju kontraktam. Ja Tavs partneris neatklāj ar 

vājām kārtīm, tad Tu vari noriskēt 3NT solījumu, savādāk soli 2NT. 

 

 Punktu dislokācija. 

 Punktu dislokācijā svarīgākais ir to atrašanās konkrētos mastos un konkrētās 

vietās, proti, punkti Tavos garajos mastos un punkti partnera mastos ir labi – tie palīdz 

atstrādāt stiķus. Punkti īsajos mastos un pretinieka mastos ir vērtīgāki aizsardzībā, 

bet uzbrukumā to vērtība samazinās. Svarīgi ir atcerēties, aiz kura pretinieka Tu 

atrodies. Ja Tavi punkti ir pirms spēlētāja, kurš ir solījis, tad kungu un dāmu vērtība 

būtiski samazināsies, bet AQ aiz masta solītāja visbiežāk būs droši divi stiķi. 

 

Tev ir šādas kārtis: ♠ 98; ♥ KJ965; ♦ AQ4; ♣ K3 un Tu dzirdi šādu solīšanu: 

1)               2) 

Tu LHO Partneris RHO  Tu LHO Partneris RHO 

1♥ 2♦ 2♥ pass  1♥ pass 1♠ 2♦ 

pass 3♣ pass pass  pass pass 3♥ pass 

 1) Lielākā daļa no Taviem punktiem ir pretinieka mastos un Tu atrodies 

pirms spēlētāja, kurš solīja kāravus un krustus. Šie punkti ir mazvērtīgi. un Tev 

jāpasē.  

 2) AQ dos divus stiķus, krusta kungs arī visdrīzāk atrodas pirms dūža (ja 

dūzis nav partnerim), tāpēc pieņem invitu un soli 4♥. 

 

 Kā rīkoties, ja mums ir /nav fita. 

 Fita atrašana un novērtēšana ir viens no svarīgākajiem solīšanas 

uzdevumiem. Tikko mēs esam atraduši fitu, tā mūsu potenciālo stiķu skaits pieaug, 

vienlaicīgi pieaug arī pretinieka potenciālo stiķu skaits viņu labākajā mastā.  Turpmāk 

būs daži ieteikumi, kā rīkoties, ja esam uzzinājuši par atbalstu: 

1. Soli agresīvāk, ja esat atraduši fitu, pasīvāk, ja fita Jums nav. 

2. Ja Tev ir labs pašspēlējošs masts, tad Tev fits nav vajadzīgs. Skaiti stiķus! 

Tev ir ♠ 75; ♥ KQJ10876; ♦ AK10; ♣ 5. Tu atklājies ar 1♥ un partneris 

nosola 1NT. Nemoki partneri – soli 4♥ – Tev ir stiķi ercenos un kāravos un 

Tu vari cerēt uz nelielu palīdzību no partnera pēc viņa 1NT solījuma. Nedod 

viņam iespējas kļūdīties, nosolot 3 – uzliec geimu! 

3. Soli geimu, ja Tav partneris brīvprātīgi fito Tavu seškāršu atklājumu. 

Piemēram, Tev ir ♠ AQ10875; ♥ 8; ♦ KQ4; ♣ 876 un Tu dzirdi šādu solīšanu: 

1♠ – [pass] – 2♠ – [kontra]. Soli 4♠! Tev ir maz punktu un Tavs partneris 

Tevi nekur neinvitē, bet Jums kopā ir vismaz 9 pīķi; tas nozīmē, ka Taviem 

pretiniekiem kādā mastā (visticamāk ercenos, jo tur Tev ir tikai viena kārts) 

ir fits – apsteidz viņus un uzliec geimu pirmais – varbūt Tu vinnēsi, bet 

visdrīzāk Tu būsi uzlicis labu aizsardzību, turklāt, droši solot, viņi Tevi var 

aizmirst iekontrēt! 



16 

 

Starp sesijām – Pandoras lāde atvērta 

 

Raksts tapis dažas stundas pēc fantastiskās Polijas 

komandas uzvaras pār Zviedriju Bermuda Bowl fināla, kas bija 

pirmā šāda uzvara Polijai, un Mihals Kļukovskis 19 gadu 

vecumā kļuva par visu laiku jaunāko Bermuda Bowl īpašnieku. 

Kāds tad šim finālam sakars ar mītisko Pandoras lādi, kas tiek 

saistīta ar dažādu dēmonu iznākšanu brīvībā? Īsais 

kopsavilkums ir šāds – 8 no 12 fināla dalībniekiem šajā turnīrā 

vispār nebūtu jāspēlē, jo Zviedrijas komanda tika uzaicināta 

piedalīties šajā turnīrā tikai pēc Izraēlas izlases atteikšanās no  

dalības, bet Polijas pāris Pjotrs Gavrišs–Mihals Kļukovskis tika iekļauti Polijas izlasē 

tikai turnīra laikā, jo vienam no Polijas izlases pāriem tika anulēts ielūgums uz šo 

pasākumu dienu pirms pirmā sadalījuma izspēles. Bet faktiski tā ir tikai vairāku 

nedēļu ilgušas sāgas daļa, kurai beigas vēl ir ļoti tālu, jo pašreiz ir daudz informācijas, 

materiālu un aizdomu, bet praktiski nav nekādu oficiālu lēmumu.  

 

Par ko tad ir runa, un kāda ir galveno notikumu hronoloģija? 2015. gada 

1. septembrī bridža lielmeistars no Norvēgijas Boye Brogeland publicē paziņojumu, 

ka viņš un visi komandas biedri atsakās no visiem izcīnītajiem tituliem, kas izcīnīti 

kopā ar vienu pāri no Izraēlas. Saceļās milzīga vētra, jo informācijas un pierādījumu 

vēl ir maz vai pat nemaz, toties ir daudz baumu, pieņēmumu un savstarpēju 

apvainojumu. Runas un aizdomas klīda pa bridža sabiedrību jau agrāk, un ne velti jau 

3 gadus atpakaļ šo pāri palūdza vairs nestartēt prestižajās Cavendish Invitational 

Pairs sacensībās, tieši pēc viņu uzvaras tajā. Kā par nelaimi, aizdomas rada tas, ka 

palaidējmehānisms bija Boye zaudējums Spingold Cup ceturtdaļfinālā tieši savu 

bijušo komandas biedru jaunajai komandai ar nieka 1 IMPa starpību, kuru vēl 

piesprieda ļoti diskutablā apelācijā. Līdz ar to daļai publikas likās, ka tā ir atriebība 

par šo zaudējumu. Bet neviens pat ļaunākajos murgos nevarēja iedomāties, kādas 

sniega lavīnas priekšā bija bridža sabiedrība. Pēc pirmo aizdomu publicēšanas, kas 

bija balstīta uz vairāku sadalījumu analīzi, sabiedrība vēl nav līdz galam pārliecināta, 

bet pēc videoierakstu rūpīgas analīzes un vērīgas neskaidro situāciju un darbību 

izvērtēšanas rodas ļoti pamatotas aizdomas par tām nelikumīgajām metodēm, kas tiek 

izmantotas, lai gūtu neatļautas priekšrocības un sasniegtu labākus rezultātus negodīgā 

ceļā. Es neko neskaidrošu par konkrētām metodēm divu iemeslu dēļ – pat doma, ka 

kāds to varētu ņemt par paraugu savai tālākai spēlei, man liekas nepieņemama, turklāt 

visi, kas grib zināt vairāk detaļu, to paši var atrast internetā. Bet galvenā doma bija 

vienkārša – ir situācijas, kurās partnerim nav pietiekošas informācijas pareiziem 

lēmumiem un legāli šādu informāciju nodot nevar. Ja nevar legāli, tad jānodod 

nelegāli! Vai tas nav burvīgs risinājums? Tā kā bridžā jau daudz izdarīts, lai 

minimizētu šādas nelegālas informācijas nodošanu (bidingboksi, skrīni, dublēti 

sadalījumi, tālruņu ierobežojumi u.c.), ir jāsaprot, ka šādu metožu izstrādei jāvelta 

daudz laika un enerģijas, kuru, visticamāk, būtu lietderīgāk izmantot spēles prasmju 

uzlabošanai, bet ne jau man par to spriest. 

 

 



17 

 

 
Jaunais šerifs Boye Brogeland 

Kādas bija konsekvences šīm 

apsūdzībām, kuras bija izteiktas tikai kā 

viena (kaut arī ļoti prominenta) 

bridžista viedoklis? Pirmkārt – Izraēlas 

bridža federācija pieņēma lēmumu 

nestartēt Bermuda Bowl, jo Eiropas 

čempionātā šo ceļazīmi  un čempionu 

titulu izcīnīja komanda, kuras sastāvā 

bija šis pāris (viņi paši no dalības 

Bermuda Bowl viņi bija atteikušies jau 

agrāk, izdevīga kontrakta dēļ). Līdz ar 

to uz Bermuda Bowl tikai uzaicināta 

nākamā komanda no Eiropas 

kvalifikācijas – Zviedrija nu tā izcīnīja 

sudraba medaļu! Tāpat Izraēlas bridža 

federācija nodibināja speciālu komisiju, 

kam bija/būs jāpieņem gala lēmums par šo 

pāri.  Līdz šim brīdim visas apsūdzības tiek 

agresīvi noliegtas, tiek izteiktas prasības  

par atvainošanos, 1 miljona USD kompensāciju, kā arī apšaubīta Izraēlas komisijas 

leģitimitāte, bet neviens no šiem pasākumiem nav nesis viņiem nekādus panākumus 

un viņu fanu pulciņš kļūst ar katru dienu mazāks. 

 

Tiktāl viss būtu skaidrs, bet viss vēl nebūt nebija beidzies. Jau pavisam drīz 

parādījās informācija, ka materiāli un pierādījumi (evidence) ir apkopoti vēl par 

vairākiem top pāriem. Zinot Boye principialitāti, neviens nešaubījās, ka turpinājums 

šai sāgai būs vēl skarbāks, un tieši tā tas arī notika. Jau pavisam drīz parādījās arī 

vārdi, taču šoreiz visu iespējamo pārkāpumu video analīze un pierādījumu 

apkopojums tika pievienots nekavējoties. Līdz ar to nākamie Boye upuri bija Pasaules 

reitinga spēlētāji Nr.1 un Nr.2 no Monako. Pēc šo pierādījumu publicēšanas slavenais 

amerikāņu lielmeistars Jeff Mecstroth izteicās: “We have new sheriff in the town” 

(cerams, ka tulkot nevajag). Monako izlases kapteinis un faktiskais īpašnieks 

paziņoja, ka arī Monako atsauc savu dalību no Bermuda Bowl. Arī daži prominenti 

Monako izlases spēlētāji, kuru izcelsmes valsts ir Norvēģija, publiski izteica 

atvieglojumu par šo lēmumu un, kā izrādījās vēlāk, izcīnīja Pasaules čempionu titulu 

Transnational Teams kategorijā turpat Chennai (un nodēvēja to par “dievu karmu”). 

Lai arī līdz Bermuda Bowl bija atlicis pavisam maz laika, nācās meklēt nākamo 

komandu un tā bija Dānija, kas īsā laikā savāca ļoti pieklājīgu komandu un gatavojās 

cīņai.  Ko darīja apsūdzētie? Pilnīgi neko. Ne komentāru, ne atvainošanos, ne 

paskaidrojumu. Pilnīgi neko… 

 

Bet arī ar to vēl viss nebeidzās. Pāris no Vācijas izlases, kas arī gatavojās 

startam Bermuda kausā, paziņoja, ka “viņi esot dzirdējuši dažas runas par viņu 

neētisko rīcību, un diemžēl jāatzīst, ka tur ir liela daļa taisnības”. Viņi paši pieņēma 

lēmumu sevi diskvalificēt uz mūžu spēlēšanai vienā pārī un uz 2 gadiem no 

spēlēšanas vispār. Vēl viena izlase bija spiesta atteikties no brauciena uz Indiju, un, 



18 

 

tikai dažas dienas līdz sacensību sākumam, ceļa somas un konvenciju kartes pakoja 

arī Francijas izlase. Vienu brīdi, puspajokam, pavīdēja doma, ka Boye plāno panākt 

tik daudz izlašu atteikumus startēt, lai pie spēles tiktu pati Norvēģija, bet šo versiju 

pārāk nopietni neviens neņēma prātā. 

 

Kas tad bija noticis šoreiz? Visticamāk, savus novērojumus un pierādījumus 

šerifs bija nosūtījis abiem iespējamajiem pārkāpēju pāriem privāti un palūdza 

pieņemt atbildīgus lēmums. Vācijas pāris izvēlējās drosmīgi atzīt savas kļūdas, par 

ko saņēma ne mazums atzinības (un daudz kritikas arī). Prominentie pasaules ranga 

līderi, kā jau teicu, nedarīja neko, līdz ar to visa ieinteresēta bridža pasaule varēja 

izvērtēt viņu “jaunieviesto” izgājienu sistēmu “vertical Slavinsky leads” un metodes, 

ar kuru palīdzību sasniegt pasaules bridža virsotnes acīmredzot ir bijis daudz vieglāk. 

 

 
 

Pandoras lade vaļā stāv – kurš vēl izlidos no tās? 

 

Un tad, kad komandas jau bija ieradušā Chennai, Indijā, lai sāktu ilgi gaidīto 

cīņu par pasaules prestižāko bridža trofeju, atnāca ziņa, ka vēl 2 pāri esot zem 

izmeklētāju tēmekļa. Un nebija ilgi jāgaida, līdz WBF sacensību sākuma dienā 

paziņoja, ka vadošajam Polijas izlases pārim ir “anulēts uzaicinājums uz šo 

čempionātu” un viņi jau devušies prom, bet otra pāra lieta izskatīta un atstāta bez 

turpmākām darbībām. Līdz ar to Polija startēja tikai 2 pāru sastāvā, bet trešo pāri 



19 

 

WBF atļāva pieteikt papildus, un tieši kā papildinājums ieradās Pjotrs Gavrišs un 

Mihals Kļukovskis, kas tad arī aizraujošā finālā izcīnīja uzvaru. Diez vai vēl vēsturē 

būs kāda Bermuda Bowl izcīņa, ar kuru būs saistītas tik daudz intrigu, neskaidrību un 

aizkulišu sarunu. 

 

Kāds ir galvenais iemesls, lai šie bridžisti nodarbotos ar šo negodīgo metožu 

pielietošanu? Es domāju, ka tā ir tieši tā pati vēlme gūt priekšrocības pret citiem, ko 

citos sporta veidos dod dopings. Tas ir tas pats Lensa Ārmstronga, Bena Džonsona 

vai Merionas Džonsas sindroms, kas spilgti parādīja lielā sporta netīro pusi. Ir 

izskanējusi versija, ka galvenais iemesls esot lielie ASV čempionāti (Vanderbild, 

Spingold un Reisinger Cup), kur sponsori sola lielas naudas par spēli savā komandā, 

bet vēl lielākas par godalgotām vietām un it īpaši par uzvaru. Tas esot pārāk gards 

kumoss, lai tā dēļ būtu iemesls arī ķerties pie negodīgām metodēm. Varbūt daļa 

taisnības tur ir, bet galvot to es, protams, neņemos. 

 

 
 

Vai Fišers atdos atpakaļ 2013.gadā Jūrmalā izcīnīto sudraba medaļu? 

Kāda tad ir oficiālo bridža organizāciju reakcija? Uzmanības centrā, 

protams, ir WBF, kas čempionāta laikā sniedza pietiekoši daudz paziņojumu. To 

galvenā doma ir šāda – negodīgai spēlei nav vietas bridžā jebkurā līmenī un WBF 

darīs visu, kas ir viņu spēkos lai ar to cīnītos, ir nodibināta neatkarīgu ekspertu grupa, 

kas vērtēs visus gadījumus. Bet, no otras puses, WBF kategoriski iebilst pret “linča 

tiesām” un visi ir nevainīgi, kamēr vaina nav pierādīta, un netieši norādījusi, ka 



20 

 

“pašdarbība tīmeklī” šajā procesā nav vēlama. No otras puses, Starptautiskā Bridža 

Žurnālistu Asociācija (IBPA) ir piešķīrusi gada bridža personības goda nosaukumu 

tieši Boye Brogeland, par cīņu par tīru spēli.  

 

Vai problēma ar negodīgu spēli ir kaut kas jauns? 1965 gadā WBF 

diskavalificēja tā laika britu vadošo pāri Terenss Rīzs–Boriss Šapiro par “nelegālu 

ercenu masta skaita signalizēšanu”, pēc aizdomām par nelegālas informācijas 

nodošanu tika ieviesti skrīni, kas kā pārsteigums parādījās 1975 gada Bermuda Bowl 

izcīņā, bet spēlētāji pielāgojās nekavējoties un “signālus” nodeva ar kājām zem galda. 

Nācās ieviest dēli arī zem galda. 2005 gadā Eiropas čempionātā Tenerifē 2 slaveni 

itāliešu meistari tika diskvalificēti par sadalījumu, kurā viens no viņiem ieskatījās 

otra pretinieka kārtīs un paziņoja izspēlētājam, kā jāatspēlē trumpju masts, bet vēlāk 

komisijai mēģināja paskaidrot, ka “kāravi šajā turnīrā vienmēr dalās slikti”. Vēl 2014. 

gadā ar lielu skandālu tika diskvalificēti “klepojošie dakteri”, kurus pieķēra 

iepriekšējā D’Orsi Trophy (Bermudu kauss senioru komandām) finālā, signalizējot 

skaitu mastā ar specifisku klepošanu, un atņēma Vācijas komandai visus izcīnītos 

titulus, bet pašus diskvalificējot uz mūžu spēlēšanai vienā pārī. Līdz ar to ir skaidrs, 

ka tik ilgi, kamēr būs kāds, kas grib spēlēt negodīgi, būtu jābūt cilvēkiem, kas vēlas 

padarīt šo burvīgo spēli tīrāku. Modernās tehnoloģijas, kā translācijas internetā, 

dublēti sadalījumi un video, padara cīņu ar negodīgiem spēlētājiem nedaudz vieglāku, 

jo pierādījumi analīzei ir pieejami plašākai publikai, bet visa pamatā vienmēr būs tie 

entuziasti, kas nedomā par savu labklājību, bet gan par bridža spēlēs tīrību. Un mūsu 

uzdevums ir atbalstīt tos, kas cīnās mūsu vietā. 

 

 

 

 

Latvijas tūres fināls 

 

21.novemris, labākie Latvijas bridžisti, katrs pret katru 3 sadalījumus uz 

Min/Max! 

 

 

Latvijas Komandu Kausa fināls 

 

22.novemris, 4 labākās komandas, 24 sadalījumu pusfināls un fināls! 

 

Sīkāka informācija un reģistrācija – www.bridge.lv 

 

 

 

 

http://www.bridge.lv/


21 

 

TILTS - 1. PROBLĒMA 

 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠ J5; ♥ 82; ♦ KJ865; ♣ K1065, visi zonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

  2♥ (bloks) pass 4♥ 

Kontra pass ?   

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

4NT 10 6 

pass 7 2 

5♦ 5 1 

5♣ 2 0 

 

Sākam ar kārtējo sadalījumu, kur 

lēmums ir jāpieņem pēc pretinieka 

bloķējoša atklājuma un atbildētāja 

piebloķējoša solījuma. Pašiem mēģināt 

paņemt vienpadsmit stiķus minora 

geimā vai sodīt pretinieku un ņemt 

vismaz četrus stiķus aizsardzībā. Kādā 

no iepriekšējām TILTA problēmām 

secinājām, ka līdzīgās situācijās solīt ir 

jēga tad, kad ir sadalījuma vērtības un 

mēs esam pārliecināti, ka vinnēsim savu 

kontraktu. Kādi būs ekspertu solījumi 

un argumenti šoreiz? Uģis un Jānis 

Bendiks pasē, pārējie izvēlas solīt.  

 

JĀNIS BENDIKS: „Pass. Pretiniekiem ir 

8–10 erceni, mums +/– 8–10 kādā 

minorā. Tātad apmēram 18 stiķi un 

nekādas garantijas, ka 5 minorā ir. 

Paliekam pie pasa.” 

 

MAKSIMS KARPOVS ir vienīgais no 

ekspertiem, kurš sola 5♦, pārējie izvēlas 

solīt 4NT ar mērķi parādīt divus mastus. 

 

JĀNIS NEIMANIS: „Izšķiros starp diviem 

solījumiem: pass vai 4NT. Solīšu 4 NT, 

jo man liekas, ka divi kungi pēc mana 

pasa ir pietiekami.” 

 

  

MAIJA ROMANOVSKA: „Vai nevarētu 

dabūt vidējo punktu skaitu no pas,  4NT 

un 5D?  Balsoju par 4NT.” 

 

Maija laikam piemirsa, ka vēlēšanas 

būs nākošgad (vai varbūt bija 

pagājušajā gadā), un šajā spēlē svarīgi 

ir ņemt stiķus. 

  

BENS–GORANS OLAFSSONS: „4NT. 

Izvēlies minoru. Pieciem krustiem 

vajadzētu būt bez riska pat tad, ja 

spēlēsim uz 4–3.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „4NT. Partnerim 

tipiski ir 4–1–4–4 un laba atklājuma 

kārtis. Ja es zinātu, ka spēlēju pret 

agresīviem bridžistiem, tad mans 

solījums pass būtu laba alternatīva.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „4NT. Ar 5–4 

sadalījumu un labām figūrām plānoju 

vinnēt savu kontraktu.” 

 

BRUNO RUBENIS: „4NT. Partnerim ir 

ercenu singlets un vajadzīgie impasi 

iet.” 

 

 

 

 



22 

 

TILTS - 2. PROBLĒMA 

 

2.problēma, Tavas kārtis: ♠ 9532; ♥ 107; ♦ A62; ♣ AJ108, nezonā pret zonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - pass pass 

1♦ 1♠ 2♣* 2♥ 

Pass pass ?   

 

Vai piekrīti 2♣ solījumam (ja nē, ko Tu solītu?).  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

2♦ 5 3 

2♣ 4 2 

1NT 3 2 

Pass 3 2 

Ko soli tagad? 

Solījums Punkti Eksperti 

 

Pass 5 4 

kontra 4 4 

3♣ 3 1 

2NT 1 0 

Negatīvā kontra parāda toleranci pret 

abiem nesauktajiem mastiem. Situācijās, 

kad pēc mūsu atklājuma viens minorā 

pretinieks ir nosolījis mažoru, negatīvā 

kontra noteikti apsola otru mažoru, bet 

var neapsolīt otru minoru. Mums ir labas 

kārtis, bet negatīvo kontru ar diviem 

erceniem solīt nedrīkst, savukārt priekš 

1NT ceturtais devītnieks kā aizture ir 

nepietiekams. Daļa ekspertu piekrīt 

"neglītajam" 2♣ solījumam, citi noteikti 

novēršas no tā. Mani nedaudz pārsteidza 

balansējošo kontrētāju daudzums – četri 

eksperti izvēlas cīnīties un kontrē 2♥, lai 

gan pašiem spēlēt jebkuru kontraktu 

trešajā līmenī ir pārāk bīstami! 

 

JĀNIS BENDIKS: „2♣ man nepatīk, es 

solītu 1NT (bez īpaša prieka) un tad pēc 

2♥ varu solīt izsaucošu kontru (kontra 

uzreiz apsolītu četrus ercenus).” 

KAUKO KOISTINENS: „2♣ noteikti nav skaists 

solījums, bet ko citu solīt? Tagad pass. Solīšana 

ir pareiza, ja viņiem ir astoņi stiķi ercenos un 

mums deviņi kāravos, bet tas neizklausās pārāk 

ticami.” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „2♣ nesolītu, bet solītu 2♦ 

vai pass. Tagad solu kontru.”  

 

BENS–GORANS OLAFSSONS: „Pasēju. 

Pirmajā solīšanas reizē arī pasētu vai solītu 

2♦. Ja 2♣ bija naturāls solījums, tad tas bija 

sliktākais solījums, kādu esmu redzējis! .” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „2♣ man nepatīk, jo 

ir naturāli un neforsē – var sanākt ar punktu 

pārsvaru spēlēt uz 4:2, tagad solu pas (lai 

partnerim nākošreiz nav jābaidās 3. rokā 

atklāties pavājināti).” 

  

JURIJS HJUPINENS: „2♣ es nesolītu nekad, 

bet solītu vai nu 1NT, vai 2♦. Tagad 

padodos, ja pretiniekiem ir fits, tad 

partnerim labākajā gadījumā ir 3352 un 

pīķis ir slikti sadalījies. Ja pretiniekam fita 

nav, tad mums noteikti nevajag spēlēt.” 

 

UĢIS JANSONS: „2♣ man liekas ok, tagad 

solu kontru.” 

 

BRUNO RUBENIS: „Nepiekrītu 2♣ 

solījumam, jo nav pieckāršu masta. Pasētu 

pirmajā reizē, bet tagad solu kontra.” 

 

MAKSIMS KARPOVS: „Nepiekrītu 2♣ 

solījumam, solītu 2♦ un pēc tam 3♣.” 



23 

 

TILTS - 3. PROBLĒMA 

 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠ K9; ♥ A6532; ♦ KQ10982; ♣ -, visi nezonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- - - pass 

2♠ (bloks) 3♣ ?   

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

3♦ 10 4 

4♦ 9 4 

4♠ 6 1 

pass 2 0 

   

Ļoti ass sadalījums ar labu mastu, dūzi 

blakus mastā un sekundāru fitu partnera 

mastā. Kā rīkoties šādās situācijās: rādīt 

savu mastu, rādīt mastu ar atbalstu 

partnerim vai vienkārši lēkt geimā. Un kā 

rīkoties, ja pretinieks nosolīs 5♣ uz mūsu 

solījumu. Daļa no ekspertiem tieši 

aizdomājas par to, ko darīt uz 5♣, ne tik 

daudz par to, ko darīt tagad. Ja pretinieks 

nosolīs 5♣, tad mēs gribam viņus sodīt, ja 

partnerim ir garums krustos un nav daudz 

kāršu kāravos, bet ja viņam kāravu ir 

vairāk kā krustu, tad mēs noteikti paši 

gribam spēlēt, jo var iznālt gan 5♣, gan 

5♦. Solot 4♦, partneris rēķināsies ar 

vismaz trīs kāršu fitu pīķos, taču mums ir 

tikai divi, kas palielina iespēju paņemt 

aizsardzības stiķi vai stiķus šajā mastā. 

Ņemot vērā šos apsvērumus, solījums 3♦ 

liekas labāks par 4♦. 

 

JĀNIS NEIMANIS: „3♦. Domāju, ka forsē. 

Gribu saprast, ko darīt ar 5♣. 5♣ kontrēšu, 

bet partneris ar kāravu fitu tos neatstās.”  

 

KAUKO KOISTINENS: „3♦. Mēs varētu 

kaut ko vinnēt, ja partnerim ir atbalsts 

kāravos.”  

 

MAKSIMS KARPOVS: „3♦. Domāju, ka 

forsē. Ja partnerim ir atbalsts kāravos, tad 

5♦būs labāks kontrakts kā 4♠.” 

BRUNO RUBENIS: „3♦. Forsē uz apli.” 

 

BENS–GORANS OLAFSSONS: „4♦. Kāravi ar 

pīķa fitu. Gribētu trešo pīķi, bet ir jāsola ar to, 

kas ir, nevis ar to, ko gribētu, lai būtu.”  

 

UĢIS JANSONS: „4♦ – masts+fits”. 

 

JĀNIS BENDIKS: „4♦ kā tāds drusku modificēts 

masts+fits.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „4♦. Fitbids ar mērķi 

palīdzēt partnerim, ja pretinieks solīs. Solīt 

5♣ nav jēgas, jo šlemu es neredzu arī bez 

krusta punktiem pie partnera.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „Es pamēģināšu 4♠. Ja 

pretinieks nosolīs 5♣, tad tos es ļaušu viņam 

spēlēt. Ir iespēja nosolīt 3♦, jo, ja partnerim 

būs atbalsts kāravos, tad 5♦ būs pareizais 

kontrakts. Tomēr izvēlos solīt 4♠.” 

 

 



24 

 

TILTS - 4. PROBLĒMA 

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠ -; ♥ J98; ♦ Q109842; ♣ A873, visi zonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

1NT  2♣ (abi mažori) 2♦ (nat, NF) 4♠ 

Pass pass ?   

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

4NT 10 6 

Kontra 7 2 

5♦ 6 1 

5♣ 3 0 

Pass 2 0 

   

Pretinieks ar mazāku figūrpunktu skaitu 

uzliek geimu pēc partnera stiprās 

beztrumpes atklājuma. Tas nav nekas 

neparasts, jo mums ir renonss viņu mastā 

un ass sadalījums. Tas nozīmē, ka 

pretiniekam noteikti nav vienmērīgs 

sadalījums un pilnīgi iespējams, ka viņš 

var vinnēt savu geimu. Krusta dūzis 

noteikti būs stiķis aizsardzībā, bet vai ar 

to pietiks, lai iegāztu 4♠? Neviens no 

ekspertiem par to nav drošs, gandrīz visi 

sola 4NT un neviens nepasē. Pass ir 

padošanās, kontra, manuprāt, būs sodam 

un šādā solījumā gribētos redzēt kādu 

trumpja stiķi. 5♦ būtu vienpersoniska 

lēmumu pieņemšana, tāpēc “nedabīgs” 

4NT solījums, kas parāda abus minorus, 

turklāt kāravus garākus par krustiem ar 

gandrīz noteiktu 6–4 sadalījumu. 

Svarīgākais arguments par labu solīšanai 

ir PARTNERA pass uz 4♠ – ar labu 

opozīciju viņam vajadzētu kontrēt, kas 

nozīmē lielu iespēju vinnēt gan 4♠, gan 

piecus minorā. 

 

JURIJS HJUPINENS: „4NT. Divi masti, ko 

spēlēt, 6–4 ar krustiem. Plānoju vinnēt 

savu kontraktu, jo partneris neiekontrēja 

4♠.” 

 

 

JĀNIS BENDIKS: „4NT. Tā kā IMPi, var būt 

geims uz abām līnijām, vai mūsu labs 

geims, vai laba aizsardzība.” 

 

MAKSIMS KARPOVS: „4NT. Kāravi ar 

krustiem.” 

 

UĢIS JANSONS: „4NT. 6–4, punkti minoros. 

Dīvaini jau ir vispirms neforsēt ar 2♦ un pēc 

tam solīt 4NT, bet man kaut kā tas šķiet 

labāk nekā tagad kontrēt vai pasēt.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „4NT. Parāda 6–4 

minoros. Partneris nekontrēja 4♠, tātad 

iespējams, ka viņi var vinnēt savu geimu. 

Vai arī mēs vinnēsim 5 minorā.” 

 

BENS–GORANS OLAFSSONS: „4NT kā 

minori. Bet sarežģītas kārtis...” 

 

BRUNO RUBENIS: „Kontra. Spēks un īsums 

pretinieka mastā.” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „Kontra noteikti nav 

sodam. Domāju, ka kontra ir izsaucoša.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „Nepatīk solījums 

2♦, tagad jāmin – solu 5♦.” 

 

Bet vai tad bija alternatīva 2♦ solījumam?... 



25 

 

TILTS - 5. PROBLĒMA 
 

5.problēma, Tavas kārtis: ♠ -; ♥ KJ85; ♦ 93; ♣ AKQ8764, zonā pret nezonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- 1♦ 2♣ 2♠ (nat, F1) 

Pass 
3♣ (nepastiprina 

kārtis) 
?   

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

4♣ 10 2 

3♥ 9 6 

Pass 7 0 

3♦ 5 1 

   

Liels stiķu potenciāls ar nosacījumu, ka 

partnerim ir atbalsts ercenos vai krustos. 

Galvenā problēma ir tā, ka partneris pasē un 

pretiniekam ir pīķi – tas nozīmē, ka mēs viņu 

varam pārsolīt tikai augstākā līmenī, bet 

nepārsolīšanas gadījumā mēs atvieglosim 

viņam izspēli. Tieši šo lietu tikai BG 

Olafssons ir ņēmis vērā. Tikko mēs nosolīsim 

ercenus un pretinieks būs izspēlētājs, viņš 

nolasīs mūsu kārtis. Ja zonalitāte būtu otrāda, 

tad mēs varētu tagad nosolīt ercenus un uz 4♠ 

vēleriz nosolīt krustus, bet tagad aizsardzība 

piektajā līmenī var būt pārāk dārga. Tieši tā 

arī notika praksē – spēlētājs nosolīja ercenus, 

padevās uz 4♠, jo aizsardzība būtu par 800, 

savukārt, izspēlētājs paņēma 10 stiķus, 

uzminot galvenos mastus. Tāpēc punktus 

vairāk piešķiru piesardzīgākiem 

ekspertiem. 

 

BENS–GORANS OLAFSSONS: „4♣. Solu ar 

domu, lai viņi nevarētu nosolīt šo solījumu. 

Es zinu, ka mums varētu būt laba aizsardzība, 

ja prtnerim ir vairāki erceni, bet ja viņi 

izspēlēs sadalījumu, tad 3♥ solījums būs 

pateicis pārāk daudz informācijas par manu 

sadalījumu.” 

 

MAKSIMS KARPOVS: „4♣.” 

 

Maksim, kāpēc bez komentāriem?!?  

UĢIS JANSONS: „3♥. Solu to, kas man ir. 

Sadalījums un četrinieks ercenos.”  

 

KAUKO KOISTINENS: „3♥. Ja partnerim 

ir ♥ Qxxxx un vairāk nekā nav, tad 5♥ 

būs laba aizsardzība pret 4♠ vai 5♦.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „3♥. Naturāli, ekstras.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „3♥. Mēs 

neiesolījām 2NT (erceni ar krustiem), 

tāpēc 3♥ solījumam vajadzētu parādīt 

7–4 sadalījumu.”  

 

BRUNO RUBENIS: „3♥. Sanāk riskanti, 

bet liels stiķu potenciāls un maz 

aizsardzības vērtību. Aizdomīgi, ka 

partneris pasē.” 

 

JĀNIS NEIMANIS: „3♥. Domāju, ka tas 

neparādīs 5 ercenus un sešus krustus, 

bet 7 krustus un 4 ercenus.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „3♦. Domāju, ka 

tas ir elastīgi, noteikti rāda labus nn 

garus krustus un atstāj vietu attiecību 

noskaidrošanai ar pīķiem.” 

 

 



26 

 

Titānu cīņas 
 

2015.gada Titānu cīņu finālā iekļuva Jānis Cīmiņš 

un Gints Freimanis, kuriem pretiniekos ir Tartu jaunie 

bridžisti Aleksis Zālītis un Joanna Piibor. Jānis ar Gintu savas 

prasmes lieliski parādīja Jūrmalas turnīrā, kur saspringtā 

galotnē izrāva uzvaru stiprākajā Latvijas pāru turnīrā. 

Savukārt Aleksis vairākus gadus bija viens no labākajiem 

Latvijas jaunajiem bridžistiem, ilgu laiku spēlēja pārī ar Gintu 

Freimani, bet kopš pārcelšanās uz Igauniju ir vairākos 

turnīros startējis zem kaimiņzemes karoga. Labākie rezultāti 

viņam ir bijuši tieši kopā ar Joannu. 
 

  

Jānis ar Gintu sola naturāli, Two over one forsē geimu, 1NT apsola 15–17 

FP, pieckāršu mažori. Dažādi transfēru solījumi gan vienpusējās, gan divpusējās 

sekvencēs, standarta konvencijas ar Gazilli un gadžetiem. 

 

Aleksis ar Joannu spēlē naturāla tipa sistēmu, 1♣ tiek atklāts no dubleta un 

pēc tā tiek izmantoti transfēri, 1♦ parasti apsola 5+ kāravus (četri tikai tad, ja ir 

adalījums 4441 ar melnu singletu), 1NT=14–16, otrā līmeņa atklājumi ir vai nu vāji, 

vai stipri. Vairākās vietās izmanto Gazilli un dažādus transfērus, bet neizmanto 

jautājumu par dūžiem – tā vietā pielieto konvenciju Turbo. 

 

 

 

 

Titānu cīņas South kārtis (North kārtis ir dotas 10. lapas pusē). 

 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max South 

1, Dala N, zonā - ♠ QJ83; ♥ AK; ♦ J982; ♣ J75 

2, Dala E, NS zonā, 

E atklāj 1♦ 
♠ KJ; ♥ K632; ♦ KQ; ♣ AK753 

3, Dalītājs S, EW zonā, ♠ AKQJ64; ♥ KQ8; ♦ Q93; ♣ A 

4, Dala W, Visi zonā, 

W atklāj 1♦ 
♠ AQ; ♥ J872; ♦ K10652; ♣ A10 

5, Dala N, NS zonā, 

E sola 2♠, W sola 4♠ 
♠ A43; ♥ Q2; ♦ Q; ♣ AQ98654 

6, Dala E, EW zonā, 

E atklājas 2♠, bloks 
♠ K102; ♥ J1064; ♦ -; ♣ QJ9863 

7, Dala S, zonā visi ♠ K; ♥ AK97; ♦ A72; ♣ A10843 

8, Dala W, Visi nezonā ♠ 5; ♥ AJ; ♦ A753; ♣ AKQJ82 

 

 



27 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.1 
Zālītis & Piibor 0 

Freimanis & Cīmiņš 0 

 

Dala N, zonā – 

N kārtis: ♠ -, ♥ AKJ6, ♦ A953, ♣ K8653 

S kārtis: ♠ KQ96, ♥ 107, ♦ KJ10872, ♣ Q 

 

Zālītis East Piibor West 

1♣ 1♠ kontra 2♠ 

3♠ Pass 3NT pass 

4♥ Pass 5♦ pass 

5♠ Pass 6♦ Visi P 

    

Freimanis East Cīmiņš West 

1♣ 1♠ 2♦* 2♠ 

4♦ pass 5♦ Visi P 

 

Joannas kontrai vajadzēja apsolīt četrinieku 

ercenos, kā rezultātā Aleksis mēģināja 

parādīt labas kārtis ar ercena fitu un īsumu 

pīķos. Tālāk maza nesaprašanās, kas noveda 

pie labākā kontrakta. Pēc 6♦ solījuma 

Aleksis bija pārliecināts, ka partneris rāda 

kāravus. 

 

Jāņa 2♦ bija naturāls, neforsējošs solījums. 

Ņemot vērā, ka pāris atklājas „ar visu, kas 

kustas“, šāda piesardzība ir pamatota, jo 

Gints nepasēs ar fitu, bet, ja fita nav, tad 

labāk turēties zemāk. Ginta 4♦ bija invits, 

kaut gan viņš noteikti varēja solīt spēcīgāk. 

 

BL (Bridžs Latvijā) ieteicamā solīšana: 1♣ – 

[1♠] – 2♦ – [2♠] – 4♠ – 5♦ – 6♦ (?). 2♦ ir uz 

apli forsējošs solījums. Pēc šādas attīstības 

North spēlētājam apstāties zemāk kā mazajā 

šlemā ir pagrūti. 

 

Punkti: 6♦=10, 3NT=6, 5♦=3, 4♦=1. 

Nr.2 
Zālītis & Piibor 10 

Freimanis & Cīmiņš 3 

 

Dala E, zonā NS  
N kārtis: ♠ K74, ♥ KQ643, ♦ Q7, ♣ 984 

S kārtis: ♠ Q53, ♥ A7, ♦ KJ1062, ♣ A53 

 

Zālītis  Piibor  

-  1NT  

2♦  2♥  

3NT 

 

   

Freimanis  Cīmiņš  

-  1NT  

2♦  2♥  

3NT    

    

Identiska solīšana no abu pāru puses. Stiprā 

beztrumpe (Jānis pieskaitīja papildus punktu 

par piekto kāravu, Joannai 1NT sistemātiski 

ir 14–16 punktu robežās), transfērs un 

lēciens geimā.  

 

BL ieteicamā solīšana: Tāda pati. Mūsdienu 

bridžā katri 14 punkti ar labu pieckāršu 

mastu tiek traktēti kā stiprā beztrumpe. North 

kārtis noteikti ir pietiekamas, lai solītu geimu 

pēc partnera stiprās beztrumpes atklājuma, 

Alekša gadījumā varētu invitēt, jo pie 

plakaniem 14–15 punktiem būs problēmas 

paņemt 9 stiķus beztrumpju kontraktā, ja 

partnerim nebūs atbalsts ercenos, bet 4♥ var 

būt vairāk kā 3 zudēji pat pie ercenu fita. 

 

Punkti: 2NT=10, 2♥=8, 3NT=7, 3♥=4, 3♦=3, 

4♥=1. 

 

 



28 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.3 
Zālītis & Piibor 17 

Freimanis & Cīmiņš 10 

 

Dala S, zonā EW 
N kārtis: ♠ -, ♥ QJ5432, ♦ K75, ♣ AQJ8 

S kārtis: ♠ AKQ10753, ♥ 1096, ♦ QJ, ♣ K 

 

Zālītis  Piibor  

  1♠  

2♦  3♠  

3NT  4♠  

    

Freimanis  Cīmiņš 

  -  1♠  

2♥  2♠  

2NT  3♥  

3NT  4♠  

 

Abi pāri atkal solīja gandrīz identiski. North 

parādīja ercenus (Alekša 2♦ bija 

konvencionāls solījums) un piedāvāja spēlēt 

3NT. Abi South spēlētāji parādīja pīķus ar 

pīķiem (Jāņa 3♥ arī bija konvencionāls 

solījums – parādīja 6+♠, jo 2♠ diemžēl ne 

pagarināja pīķi, ne parādīja ko citu) un 

izvēlējās spēlēt no savas rokas. Man šķiet, ka 

abu South spēlētāju pēdējais solījums ir 

slikts – 4♥ būtu labāk, jo parādītu labus pīķus 

un sekundāru fitu ercenos. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♠–2♥–3♠–3NT–4♥. 

 

Punkti: 4♥=10, 4♠=6, 3NT=3, 5♥/♠=1. 

 

Nr.4 
Zālītis & Piibor 23 

Freimanis & Cīmiņš 16 

 

Dala W, zonā visi 

N kārtis: ♠ AKQ9, ♥ KQ8543, ♦ Q, ♣ J6 

S kārtis: ♠ J875, ♥ A10, ♦ A107, ♣ A753 

 

Zālītis  Piibor  

1♥  1♠  

4♦  5♣  

5♥    

    

Freimanis  Cīmiņš  

1♥  1♠  

3♠  4♣  

4♦  4NT  

6♣  6♦  

6♠    

 

Alekša 4♦ bija splinters – īsums kāravos un 

labas kārtis ar pīķa fitu. 5♣ bija kontroles 

solījums, kas vienlaicīgi parādīja nepāra 

skaitu dūžu. Joannas solījumi parādīja bailes 

un nepilnīgu savu kāršu novērtēšanu – trīs 

dūži ir milzīga vērtība, it sevišķi otrais dūzis 

partnera mastā, kas palīdzēs atspēlēt šo 

mastu bez zudējiem. 

Arī Gints nepietiekami novērtēja savas 

kārtis, jo 3♠ apsolīja četrkāršu fitu un 14–17 

figūrpunktus. Kārtis ir daudz stiprākas, jo ir 

ļoti labs fits un masts, kur ņemt stiķus. 

Alekša splinters ir daudz labāks, bet sanāca, 

ka Jānis uzlika šlemu, bet viņi nē.  

BL ieteicamā solīšana: 1♥–1♠–4♦–4NT–5♠–

5NT–7♠. Vai būs, kur ņemt stiķus – tas ir 

galvenais South spēlētāja satraukuma 

iemesls. 5NT solījums, kas parāda, ka ir visi 

dūži un uzaicina partneri solīt septiņus – 

atrisinās šī sadalījuma galveno mīklu!  

Punkti: 7♠=10, 6♠=7, 6NT=5, 6♥=4, 

5♥/5♠=1. 

 



29 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.5 
Zālītis & Piibor 24 

Freimanis & Cīmiņš 23 

 

Dala N, zonā NS 

N kārtis: ♠ K7, ♥ AK942, ♦ J9, ♣ Q1085 

S kārtis: ♠ AQ3, ♥ 7, ♦ 108765, ♣ K973 

 

Zālītis  Piibor  

1♥  1NT  

    

Freimanis  Cīmiņš  

1♥  1NT  

2♣  2♦  

2♥  3♣  

    

Joannas 1NT bija semi–forsējoši, un Aleksis 

izvēlējās to izpasēt. Tas, ka ir 5–4 

sadalījums, nenozīmē, ka ar jebkurām kārtīm 

vajag solīt pēc 1NT atbildes. Spēka 

koncetrācija visos mastos un pāru turnīra 

specifika ir iemesls, kāpēc ar šīm kārtīm pass 

uz 1NT ir pieņemams. 

 

Gints izvēlējās nosolīt 2♣, kas parādīja vai 

nu ercenus ar krustiem, vai dažādus 

sadalījumus ar 17+ figūrpunktiem. 2♥ 

precizēja pirmo variantu, un Jāņa 3♣ ir 

labākā iespējamā alternatīva. 

 

BL ieteicamā solīšana:. 1♥–1NT–pass. Pāru 

turnīrs. Vienīgais mīnuss pasam ir tas, ka 

kontraktu labāk būtu spēlēt no North 

rokas. 

 

Punkti: 1NT=10, 2♣=9, 3♣=8, 2NT=7, 

2♦=5, 3♦=3, 2♥=1. 

Nr.6 
Zālītis & Piibor 34 

Freimanis & Cīmiņš 31 

 

Dala E, zonā EW 

N kārtis: ♠ Q1043, ♥ KQ84, ♦ 104, ♣ K95 

S kārtis: ♠ AK8, ♥ A762, ♦ K982, ♣ 32 

 

Zālītis East Piibor West 

- 1♣ pass 1♦* 

pass 2♣ kontra pass 

3NT    

    

Freimanis East Cīmiņš West 

- 1♣ kontra 1♦* 

2♣ pass 2♥ pass 

2♠ pass 3♣ pass 

3NT Visi P   

 

Abi pāri nedaudz īpatnējā veidā nokļuva 

bezcerīgā geimā. Aleksim ar Joannu ir 

noruna, ka kontra šādā situācijā apsola 

stipras vienmērīgas kārtis, jo pirmajā 

solīšanas reizē 1NT parādītu četrinieku 

mažorā un piecinieku minorā. Pat ja tā, tad 

pasēt uz 1♣ ir nepiedodami, savukārt, lēkt 

3NT ir pārdroši – nav zināms, vai pietiks 

spēka, kur ņemt stiķus un kā cīnīties pret 

pretinieka krusta uzbrukumu, ja partnerim 

nav palidzības šajā mastā. 

 

Ginta 2♣ parādīja abus mažorus un uz 2♥ 

viņš varēja pasēt, bet, visticamāk, viņš to 

uztvēra kā forsējošu solījumu. Tālāk jau šo 

pāri nekas nevarēja apturēt... 

 

BL ieteicamā solīšana: [1♣]–kontra–[1♦]–

2♠. Praktiska solīšana un 2♠ kontrakts 

vidrīzāk būs labāks kā 1NT. Ideālajos 2♥ pēc 

pretinieka ercenu solījuma nonākt ir grūti... 

 

Punkti: 2♥=10, 2♠=7, 2NT=5, 3♥=2, 3NT=1. 

 

 



30 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.7 
Zālītis & Piibor 35 

Freimanis & Cīmiņš 32 

 

Dala S, zonā visi 
N kārtis: ♠ K1053, ♥ -, ♦ AKJ105, ♣ 10976 

S kārtis: ♠ A86, ♥ Q96, ♦ 82, ♣ KQJ54 

 

Zālītis East Piibor West 

- - 1♣ 1♥ 

kontra 2♥ pass pass 

kontra pass 2♠ Visi P 

    

Freimanis East Cīmiņš West 

- - 1♣ 1♥ 

kontra 2♥ kontra pass 

3♦ pass 3♥ pass 

4♣ Visi P   

   

Zālīša pirmā kontra apsolīja četrinieku pīķos, 

otrā kontra bija izsaucoša. Pass liekas 

savāds, ņemot vērā to, ka ir labs atklājums ar 

labiem minoriem un īsumu pretinieka mastā. 

Visdrīzāk Aleksi samulsināja partnera krustu 

skaits, jo atklājums ir tikai no dubleta un to, 

kas īsti partnerim ir, viņš tā arī neuzzināja... 

 

Jāņa kontra parādīja trīs pīķus, un uz 3♦ viņš 

kaut kā mēģināja lavierēt. Pareizo ceļu Gints 

viņam neparādīja, un lielisks geims netika 

nosolīts. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♣–[1♥]–kontra–

[2♥]–pass–3♥–4♣–5♣. North spēlētājam ir 

jāņem kontrole savās rokās. Labs kāravu 

masts un lielisks fits ir pietiekami, lai uzliktu 

geimu, šlema invitam pietrūkst trumpju 

kvalitātes un garuma. 

 

Punkti: 5♣=10, 6♣=7, 4♣=5, 2♠=2, 3NT=1. 

Nr.8 
Zālītis & Piibor 37 

Freimanis & Cīmiņš 37 

 

Dala W, zonā – 

N kārtis: ♠ 42, ♥ A104, ♦ 8754, ♣ 8643 

S kārtis: ♠ AK, ♥ J93, ♦ KQ93, ♣ AKJ5 

 

Zālītis East Piibor West 

- - - 2♦* 

pass 3♠* kontra Visi P 

    

Freimanis East Cīmiņš West 

- - - 2♦* 

pass 3♠* 3NT Visi P 

    

Klasiska situācija. Kā solīt pēc pretinieku 

bloka un piebloķēšanas trešajā līmenī, kad 

mums ir labas kārtis, daudz punktu, bet 

vienmērīgs sadalījums? Jānis nosolīja 3NT, 

kas arī ir praktiskākais risinājums. Cerības 

vinnēt parasti būs labas, mūsu šlemiks 

parasti  būs slikts vai bezcerīgs, turklāt 

vietas, kur to pārbaudīt, nav. Joanna izvēlējās 

kontrēt, tādā veidā nedaudz sodot Aleksi – 

kuru no minoriem viņam izvēlēties?!? 

Aleksis izvēlējās pasēt – nedaudz šaubīga 

situācija, jo partnera kontrā varētu būt savs 

masts ar labām kārtīm, tāpēc viņa vietā es 

solītu 4♣. Bet šoreiz veiksme ir viņa pusē! 

 

BL ieteicamā solīšana: [2♦*]–pass–[3♠]–

3NT. Praktiski, turklāt spēlējot pāru turnīru. 

 

Punkti: [3♠x]=10, 4♣/♦=6, [3♠]=3, 3NT=2. 

 



31 

 

Līdz pēdējam sadalījumam norisinājās saspringta cīņa. Nedaudz veiksmes 

nosvēra uzvaras kausus par labu ziemeļu bridžistiem – 47:39 ir gala rezultāts Alekša 

Zālīša un Joannas Piibor uzvarā pār Jāni Cīmiņu un Gintu Freimani. Aleksis un 

Joanna turpinās sacensības nākošajā numurā, kad viņiem pretī stāsies citi igauņu 

bridžisti – Maksims Karpovs un Igors Triškins, kuri aizstāvēs savu Titānu cīņu 

divgades uzvarētāju titulu. 

 

Ziemas problēmas meklē 10. un 26.lapā, nosoli tās ar savu partneri un 

salīdzini nākamajā numurā! 

 

 

„Tilta” Ziemas problēmas 
 

 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠ K9753; ♥ K; ♦ AKJ105; ♣ AJ, zonā pret nezonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

Pass 4♣ kontra 5♣ 

5♥ pass ?  

Vai piekrīti kontrai. Ja nē, ko solītu? Ko soli tagad? 

 

 

2.problēma, Tavas kārtis: ♠ AJ76; ♥ A109862; ♦ 106; ♣ 10, visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

1♠ pass 2NT (FG ar fitu) pass 

3♥, īsums ♣, 

ekstras 

pass ?  

 

 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠ A; ♥ 87432; ♦ Q643; ♣ K74, Visi zonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - - 3♥ 

3♠ pass ?  

 

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠ AQ983; ♥ 72; ♦ AK2; ♣ 873, visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

3♦ (konstruktīvi) pass ?  

 

 

5.problēma, Tavas kārtis: ♠ K3; ♥ K1087; ♦ K10864; ♣ 74, visi zonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- - pass pass 

1♠ pass 1NT pass 

2♦ pass ?  



32 

 

 
 

Diena Laiks Programma 

12.07.16. 19:00 Atklāšanas ceremonija 

13.07.16. 10:00 Jaukto pāru čempionāts 

14.07.16. 10:00 Jaukto pāru čempionāts 

15.07.16. 10:00 U16, U20, U25 un sieviešu pāru čempionātu kvalifikācija 

16.07.16. 10:00 U16, U20, U25 un sieviešu pāru čempionātu kvalifikācija 

17.07.16. 10:00 U16, U20, U25 un sieviešu pāru čempionātu fināls 

17.07.16. 10:00 Prezidenta kauss 

17.07.16. 19:00 Noslēguma ceremonija 

18.-20.07. 10:00 Bridža nometne 

 

Sacensību norises vieta: Liepājas Olimpiskais centrs. 

 

Jaukto pāru čempionātā var piedalīties neierobežots pāru skaits no vienas 

valsts. Pārī spēlē sievite ar vīrieti. U16, U20 un U25 kategorijās drīkst spēlēt 

gan zēni, gan meitenes, Sieviešu kategorijā drīkst spēlēt tikai sievietes. 

 

Prezidenta kausā drīkst spēlēt gan no dažādām valstīm, gan jebkāda dzimuma 

spēlētāji. Piedalīties drīkst arī spēlētāji, kuri nav spēlējuši oficiālos čempionātus.  

 

Bridža nometnē drīkst piedalīties neierobežots daudzums jauniešu vecumā no 

15-25 gadiem. 
 

 

 


